МУ « УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»
П Р И К А З

от «13»  ноября  2018 года
                                            №619
О подготовке и проведении

муниципального этапа

Всероссийского конкурса
« Воспитатель года России - 2019»

В целях повышения мотивации непрерывного профессионального развития, стимулирования творческой активности педагогов, популяризации инновационного педагогического опыта на основе нового профессионального мышления с учётом федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап Всероссийского профессионального  конкурса « Воспитатель года России - 2019»  с 21.11.2018 - 21.12.2018.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель  года России  - 2019»(приложение №1).
3. Утвердить состав жюри районного конкурса (приложение №2).
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Мельникову И.А., начальника отдела организационно- методической работы.

Начальник МУ « Управление образования

администрации Краснояружского района
Белгородской области»                                                           Е.Г. Головенко
                                                              Приложение  № 1

                                                                        к приказу МУ «Управление образования
                                                                  администрации Краснояружского района
                                                                      Белгородской области»

                                                                                        от  «___»______ 2018 г.    №_____
Положение
о муниципальном этапе Всероссийского профессионального  конкурса
 « Воспитатель года России - 2019»

I. Общие положения
      Муниципальный этап Всероссийского профессионального  конкурса « Воспитатель года России - 2019»  проводится МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области» при поддержке районной организации профсоюза работников народного образования.

II. Цели и задачи конкурса
      Целью конкурса является профессиональное и личностное развитие педагогов, работающих в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования; выявление и поддержка наиболее талантливых педагогов, распространение передового опыта.
     Основными задачами конкурса являются:
· совершенствование образовательных программ, инновационных методов и средств дошкольного образования, содействие их широкому распространению в образовательной среде;

· развитие творческой инициативы педагогических работников образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования, повышение их профессионального мастерства;

· повышение интереса участников конкурса к профессиональному образованию, творческому развитию и интеллектуальной деятельности в профессиональных сообществах;
· выявление талантливых педагогических работников образовательных учреждений, реализующих программы  дошкольного образования;
· распространение успешных образцов инновационной практики педагогов дошкольного образования;
· повышение престижа труда педагогических работников образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования.
III.Порядок выдвижения кандидатов
В  муниципальном этапе Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России - 2019»» участвуют педагогические работники образовательных учреждений, реализующие образовательные программы дошкольного образования без ограничения стажа и возраста, независимо от их организационно-правовой формы.
Победители и лауреаты имеют право повторно участвовать в конкурсе не ранее, чем через три года.
IV. Жюри конкурса

 Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. В состав жюри входят представители МУ « Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области».
По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.
Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в соответствии с критериями.
V. Условия и порядок проведения конкурса
Критерии оценивания мероприятий
      Конкурс проводится в один очный тур. Последовательность выполнения участниками конкурсных мероприятий определяется жеребьевкой.

     Конкурсные мероприятия первого очного  тура: педагогическое мероприятие с детьми в дошкольном образовательном учреждении (в соответствии с возрастом детей). Темы занятий  должны соответствовать изучаемому в данный момент в образовательном учреждении программному материалу. Конкурсант имеет право выбора возрастной группы в ДОУ  и учебно-методического комплекта. Самоанализ педагогического мероприятия с детьми: (регламент 10 минут, 5 минут ответы на вопросы).
       Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее практический опыт участника конкурса и отражающее сущность используемых образовательных технологий. Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста может быть представлена разными формами.
     Критерии оценивания:

· методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приёмов возрасту детей);
· педагогическая мобильность (способность конструирования воспитательно-образовательного процесса в условиях конкретной образовательной ситуации и организации совместной деятельности с другими субъектами образовательного процесса (педагогами и воспитанниками);
· умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом  деятельности и поддержать детскую инициативу и самостоятельность;
· умение организовывать и удерживать интерес детей в течение образовательной деятельности;

· реализация на занятии интегрированного подхода и организация детской деятельности.

  Максимальное количество баллов – 50.

       Конкурсные материалы второго очного тура: публичная лекция.
       Формат: публичное выступление на заданную тему.
Темы выступлений для каждого участника, отражающие современные тенденции развития дошкольного образования, определяются и утверждаются организаторами конкурса. Регламент: до 7 мин. Ответы на вопросы жюри: до 3минут.
       Критерии оценивания:

· соответствие теме выступления;
· отражение в выступлении социокультурной основы современного дошкольного образования и тенденций его развития;
· убедительность (умение профессионально аргументировать и/или комментировать идеи, актуальность высказываемых идей и положений);
· коммуникативная культура (контакт с залом, эмоциональность, артистизм).
 Максимальное количество баллов:40 баллов.
       Конкурсные материалы третьего очного тура мастер-класс:
      Формат: публичное выступление перед коллегами, демонстрирующее конкретный методический приём, метод, технологию воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающее современные тенденции развития дошкольного образования. Регламент (до 20 минут), ответы на вопросы (до 5 минут). Тема мастер-класса участником определяется самостоятельно.
      Критерии оценивания:

· методическая и практическая ценность для дошкольного образования;

·  коммуникативные качества;
· общая культура;
· умение передавать свой опыт работы;

· глубина и оригинальность содержания.
Максимальное количество баллов:50.
VI. Итоги конкурса. Награждение.

        Победители и призёры  конкурса награждаются  Благодарственным письмом МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области» и материальным вознаграждением в соответствии с Положением о ежемесячной доплате педагогическим работникам, утвержденным постановлением главы администрации Краснояружского района от 27 декабря 2012 г. №140.
       Фотография победителя  муниципального этапа профессионального конкурса « Воспитатель года России -2019» размещается на районной доске Почёта.
       Победитель  муниципального этапа профессионального конкурса

« Воспитатель года России - 2019» направляется для участия в региональном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель  года России  - 2019».

Приложение к положению
Перечень документов

       В отдел организационно-методической работы до 21.11.2018г. направляются следующие документы:
1. Представление с печатью и подписью руководителя ОУ (Форма 1).
2. Анкета участника конкурса (Форма 2).
3. Заявки на проведение педагогического мероприятия (Форма 3).

Требования к оформлению материалов:

· Анкета заверяется личной подписью.
· Представление с печатью и подписью руководителя ОУ.
· На первой странице материалов необходимо поместить фото конкурсанта с указанием ФИО, название ОУ, должность.
Форма 1

Анкета участника муниципального этапа профессионального конкурса

« Воспитатель года России - 2019»

	название района (города) области

	фамилия, имя, отчество полностью

	место работы - название учебного заведения (строго по уставу), занимаемая должность в настоящий момент, с какого года работает в данном учебном заведении, параллели, в которых преподает

Дата рождения  «_______»_____________________19       г.

Место рождения

Базовое образование (укажите название и год окончания вуза (и факультета)  или среднего профессионального учебного заведения)

Послужной список (укажите предыдущие места вашей работы и год поступления на них)

Педагогический стаж (полных лет) и квалификационная категория

Членство в общественных организациях (укажите название  и год вступления)

Работа в органах государственной власти, муниципалитетах (укажите название, год избрания, назначения)

Ученая степень, звание, правительственные и отраслевые награды, (укажите название и год получения)

Публикации в периодических изданиях (укажите название публикации и издания)

Укажите книги, брошюры, авторами (или соавторами) которых Вы являетесь (укажите библиографические данные)

Научные интересы

Преподавательская деятельность (укажите, где и в каком качестве преподаете дополнительно от основной работы)

Знание языков (укажите каких)

Ваши кумиры в профессии:

Назовите Ваших одноклассников, однокурсников, выпускников, друзей,  коллег, которые стали известными и популярными (с указанием должности и отрасли):

Ваша отличительная черта как педагога:

Ваши три желания «золотой рыбке»:

Для себя-

Для школы –

Для области –

Самое важное качество, которое вы хотели бы воспитать у своих воспитанников:

Напишите юмористический случай из Вашей педагогической практики:

Ваш любимый афоризм или девиз:

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене:

Ваши пожелания победителю районного конкурса «Воспитатель года  – 2019»:

Ваши пожелания организаторам районного конкурса «Воспитатель года  – 2019»

Дополнительные сведения. Факты, достойные упоминания:

	Район (город)________________________Населенный пункт _________________
Рабочий адрес (       )_____________________________________________________
Домашний адрес (        )__________________________________________________
Рабочий телефон (_____)                                    Домашний телефон (_____) _______

Факс (       )                       Электронная почта _________________________________

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)  _______________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Персональный номер ИНН _______________________________________________

Страховое свидетельство ________________________________________________

Анкету заполнил (фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон, подпись)

Форма 2

Заявка на педагогическое мероприятие с детьми

	Фамилия,

имя,

отчество

конкурсанта
	Название предмета
	Группа
	Перечень оборудования, необходимого для занятия

(по минимуму)

                                                                                                  Приложение  № 2
                                                                        к приказу МУ « Управление образования

  администрации Краснояружского района

                                                                   Белгородской области»

                                                                                      от «____»_______ 2018г.    № ____
Состав жюри

конкурса «Воспитатель года России - 2019»
1. Головенко Е.Г. - председатель жюри, начальник МУ « Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области».

2. Хаустова С.А.-  заместитель председателя жюри, заместитель начальника МУ « Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области».

3. Мельникова И.А. – начальник отдела организационно-методической работы.

4. Лукьяненко Н.А. - начальник отдела общего образования.

5. Щербак О.В. – начальник  отдела МЦОКО.

6. Жерновая С.М. - главный специалист отдела учреждений образования и реализации приоритетных проектов.

7. Игнатюк Е.В. – председатель Краснояружской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.

25
8